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Bekæmpelse af legionella 

I de seneste år er antallet af anmeldte tilfælde af legionærsygdom i Danmark 

steget markant. Antallet har udviklet sig fra ca. 120 tilfælde i 2012/2013 til 170 

tilfælde i 2016 og 278 tilfælde i 2017. Foreløbige tal for 2018 (opgjort primo 

november) peger på ca. 200 tilfælde.   

Det er vigtigt, at kommuner og regioner har tilstrækkelig fokus på, at borgere 

ikke udsættes for legionellasmitte.  

Det påhviler således kommuner og regioner at sikre, at bygningsreglementets 

krav til drift og vedligehold af vandinstallationer overholdes, så der ikke opstår 

risiko for personers sundhed, herunder risiko for legionellasmitte. Det er sær-

ligt vigtigt, at kommuner og regioner i bygninger med ældre og svage medbor-

gere som fx hospitaler, plejeboliger samt i svømme- og idrætshaller sørger for, 

at der er tilfredsstillende sikkerhed mod legionellaforekomst.  

Konkret kan det ske ved, at man sikrer løbende vedligeholdelse af installationer 

til såvel brugsvand som teknisk vand til fx køleanlæg. Dette indebærer blandt 

andet, at det sikres, at vandtemperaturen er tilpas til at modvirke legionella 

samt at forhindre stillestående vand i installationerne. Eksempelvis bør vand-

temperaturen i rør med varmt vand ikke være lavere end 50 °C, og i rør med 

koldt vand bør temperaturen ikke overstige 20 °C. Desuden bør der ikke være 

rør uden regelmæssig gennemstrømning af vand.  

Særlig opmærksomhed skal også rettes mod anlæg, der afgiver vanddråber og 

damp som fx brusebade, boblebade, springvand og køletårne.  

Såfremt der konstateres et legionellatilfælde, er det vigtigt at være opmærksom 

på, at manglende eller forsinket identificering af kilden til tilfældet kan medfø-

re et større udbrud af legionella, hvor flere medborgere kan blive smittet.  

I lyset af den seneste udvikling i antallet af anmeldte tilfælde af legionærsyg-

dom vil jeg bede kommuner og regioner om at redegøre for, om der i kommu-

ner og regioner foreligger en politik til at sikre, at gode råd med hensyn til ned-

bringelse af risiko for legionellasmitte når ud i kommunens og regionens insti-

tutioner, herunder til plejehjem, hospitaler mv.  



 
 
 
 

Side 2/2 I forlængelse heraf vil jeg bede kommuner og regioner om til at give en tilba-

gemelding på min forespørgsel til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen inden ud-

gangen af januar 2019 på mailadressen: info@tbst.dk. 

Jeg har endvidere bedt Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen udarbejde en lettil-

gængelig pjece om, hvordan man kan vurdere risikoen for og bekæmpe legio-

nella. Pjecen er tilgængelig på styrelsens hjemmeside www.tbst.dk og på 

www.bygningsreglementet.dk.   

Med venlig hilsen  

Ole Birk Olesen 
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